
OBSAH

PROLOG: Když se páří myšlenky 11
Obcování myslí 14

KAPITOLA 1: Lepši dnešek: nevídaný dar 21
Hojnost pro všechny 25
Levné světlo 28
Úspora času 30
Štěstí 33
Úvěrová krize 35
Deklarace vzájemné závislosti 39
Násobení práce 44
Soběstačnost rovná se chudoba 46
Návrat ráje 48
Volání nového 50

KAPITOLA 2: Kolektivní mozek: směna a specializace
od doby před 200 000 lety 53
Homo dynamicus 57
Začátek výměnného obchodu 59
Lov za sběr 64
Pročesáváním pláží na východ 68
Máme obchodovat? 72
Ricardův kouzelnický trik  74
Inovační sítě 78
Vznik sítí na Předním východě 82



kapitola 3: Výroba ctností: výměnný obchod, důvěra a pravidla
od doby před 50 000 lety 85
Hledání obchodního partnera 89
Plody důvěry 92
Stín budoucnosti 96

f .  Pokud trhy fungují na důvěře, mohou j i  vytvářet? 98 
Donucování je opakem svobody 101
Korporační stvůry 106
Obchod a tvořivost 110
Pravidla a nástroje 111

kapitola 4: Jak nasytit devět miliard: zemědělství
od svého vzniku před 10 000 lety 115
Není zemědělství bez obchodu 120
Kapitál a kov 123
Neušlechtilý divoch? 126
Revoluce umělých hnojív 130
Borlaugovy geny 131
Intenzivní zemědělství šetří přírodu 133
Pomýlené vábení jménem biopotraviny 139
Tisíce způsobů, jak modifikovat geny 141

kapitola 5: Triumf měst rozvoj obchodu
od doby před 5 000 lety 147
Praměsto 149
Bavlna a ryby 150
Obchod následuje vlajka 152
Námořní revoluce 155
Výhody rozdrobeného státu 158
Od Gangy po Tiberu 160
Koráby pouště 162
Kupec pisánský 164
Státní moloch 166
Pryč s protekcionismem 170
Apoteóza města 173



KAPITOLA 6:

KAPITOLA 7:

KAPITOLA 8:

KAPITOLA 9:

Únik z Malthusovy pasti: populace
od roku 1200 177
Středověké zhroucení 179
Pilná revoluce 182
Britská výjimečnost 185
Demografická revoluce 187
Nevysvětlený fenomén 191

Osvobození otroků: energie
po roce 1700 197
A přece stále bohatší 201
Železná střední Anglie 203
Dodáme vše, co kdo žádá 206
Král uhel 210
Dynamo 214
Teplo je práce a práce je teplo 216
Šílený svět biopaliv 220
Energetická účinnost a poptávka 223

Vynález vynálezu: růst výnosů
po roce 1800 227
Inovace je jako požár v buši 230
Pohání inovace věda? 234
Je to kapitál? 236
Nebo snad duševní vlastnictví? 240
A co vlády? 244
Je to směna! 246
Neomezené možnosti 250

Body zvratu: pesimismus
po roce 1900 253
Stručná historie špatných zpráv 256
Syndrom posedlosti bodem zvratu 260
Stále к  horšímu 262
Rakovina 268
Jaderný armagedon 270
Hladomor 271



Zdroje 273
Čistý vzduch 274
Geny 276
Epidemie 277
Troubení na ústup 280

k a p it o l a ľO: Dva dnešní zdroje pesimismu: Afrika a klima
po roce 2010 283
Spodní miliarda světa 285
Zkouška pomoci 286
Odsouzena k nezdaru? 288
U nohou mají celý svět 291
Klima 296
Teplejší a bohatší, nebo chladnější a chudší? 300
Záchrana ekosystémů 305
Dekarbonizace ekonomiky 307

kapitola l i :  Katalaxie: racionální optimismus
kolem roku 2100 315
Kupředu a vzhůru 318
Jak dobré by to mohlo být? 319

DOVĚTEK 325
Poděkování 329
Poznámky a literatura 333
Rejstřík 365


